
ROMÂNIA 

JUDEȚUL NEAMȚ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI AGAPIA 

CIF.2614112 

              
                                                        HOTĂRÂRE 

privind  

modificarea şi actualizarea Actelor Statutare ale  

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUA NEAMŢ” 
 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI AGAPIA,JUDETUL NEAMT 

intrunit in sedinta ordinara la data de  29 MAI 2023 
 

 Luand in dezbatere proiectul de hotarare privind modificarea şi actualizarea Actelor Statutare ale 

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUA NEAMŢ”, initiat de primarul comunei Agapia, judetul Neamt 

 Vazand referatul de aprobare al primarului in calitatea sa de initator si raportul de specialitate al 

Compartimentului de resort la proiectul de hotarare 

 Fundamentata pe urmatoarele prevederi legale: 

- art.129 alin. 2 lit. e), alin. 9 lit.c) din OUG. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si  

completarile ulterioare 

 Având în vedere : 

- Adresa cu nr. 42/17.05.2023 emisa de A.D.I.AQUA NEAMT prin care se solicita Consiliului local al comunei 

Agapia aprobarea acordarii unui mandat special pentru modificarea actelor statutate ca urmare a modificării 

Președintelui Asociației, a modificării HG 855/2008, și a măsurilor dispuse de ANRSC în urma controlului 

efectuat  

- Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Neamț nr. 177 din 21.03.2023 prin care a fost delegată calitatea de 

reprezentant în Adunarea Generală a Asociației Domnului Păduraru Răducu-Adrian – Vicepreședinte al 

Consiliului Județean Neamț, respectiv Hotărârea Adunării Generale a Asociației nr.9 din 28.04.2023 prin care a 

fost ales în calitate de Președinte al Asociației – Domnul Păduraru Răducu – Adrian; 

- Concluziile Notei de Control nr. 370 din 10.10.2022 a Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile 

Comunitare de Utilități Publice, prin care s-a dispus modificarea actelor statutare în funcție de modificările 

legislative apărute 

-  Modificarea Hotărârii de Guvern nr. 855/2008 privind aprobarea statutului cadru al Asociației de dezvoltare 

intercomunitară de utilități publice pentru serviciul de alimentare cu apă și de canalizare și pentru serviciul 

public inteligent alternativ pentru procesarea apelor uzate, prin Hotărârea de Guvern nr. 293 din 29 martie 2023,  

 Luând în considerare prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, cu 

modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de 

canalizare, cu modificările şi completările ulterioare, 

 Cu avizul favorabil al Comisiilor de specialitate al consiliului local al comunei Agapia 

În temeiul art.89, art.91, art.129, art.139,  art.140 și art.196 din O.U.G. nr.57 din 2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare 

 

 HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1: Se abrogă Actul constitutiv al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Aqua 

Neamț, în temeiul art. 5 din Hotărârea de Guvern nr. 855 din 2008 privind aprobarea statutului-cadru 

al asociațiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile comunitare de utilități 

publice, cu modificările și completările ulterioare. 



Art.2: Se aprobă modificarea Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUA 

NEAMŢ”, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local Agapia cu  nr.32/ 20.09.2010 privind participarea 

Comunei Agapia la constituirea Asociației „AQUA NEAMȚ”, cu modificările și completările 

ulterioare, conform Actului Adițional prevăzut în Anexa  nr.1, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.3: Se acordă un mandat special reprezentantului Consiliului Local al comunei Agapia 

în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “AQUA NEAMŢ”, să voteze în 

favoarea adoptării Actului Adiţional la Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “AQUA 

NEAMŢ”, în forma aprobată potrivit art. 2 din prezenta hotărâre. 

Art. 4: Se împuterniceşte Dl. Zamă Cristian, reprezentant comunei Agapia, cetăţean român, 

născut la data de 27.04.2023  la Targu Neamt , domiciliat în or.Tg.Neamt, posesor al  C.I. seria NT, nr. 

937970, eliberată de SPCLEP Tg.Neamt la data de  11.05.2017, să semneze în numele şi pe seama 

Consiliului Local al comunei Agapia  Actul Adiţional prevăzut în Anexa 1. 

 Art.5: Se împuterniceşte Preşedintele Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA 

NEAMŢ”, să înregistreze modificările la Registrul Asociaţiilor şi Fundaţiilor de pe lângă grefa 

Judecătoriei Piatra- Neamţ. 

Art. 6: Secretarul general al  comunei Agapia, judetul Neamt va asigura comunicarea prezentei 

hotărâri autorităţilor şi persoanelor interesate.  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                                      

   CONSILIER  LOCAL,                                                                     CONTRASEMNEAZĂ                                                                                                                                                                             

    IONIŢĂ ELENA                                                      secretar general al  comunei  Agapia 

                                                                                                   ILIOI ELENA-DOINA 

 

Nr. 73  /  29 MAI  2023 
        

 

 

 

 

 

Nr.total consilieri locali:  _12___ ; Nr.consilieri prezenti:__12__;Nr.voturi PENTRU:__12___;Nr.voturi IMPOTRIVA:_-_ 

 

 
 

 


